**Confessionis An. Osiandri de iustificatione : in qua acerbe et
impie insectatur adflictas Ecclesias, earumq[ue] ministros, qui
hactenus doctrinam in Augustana confessione
compraehensam sonuerunt, refutatio erudita & pia**

<https://hdl.handle.net/1874/429766>

6

CONFESSONIS

AN. OSIANDRI DE IVSTIFICA-
TIONE, IN QVA ACERBE ET IMPIE INSECTA-
tur adflictas Ecclesias, earumq; ministros, qui hacte-
nus doctrinam in Augustana confessione
comprehensam sonuerunt,

Refutatio erudita & pia, scripta Magdeburgi
a Mathia Flaccio Illyrico.

F R A N C O F O R T I
apud Petrum Brubachium,
Anno 1552.

CONFESSIONIS

AN. 1614. IMP. ET ED. IN
LIBR. ET STUDIO IO. GABRIELI
M. 1614.

RESTITUTIO LIBR. ET STUDIO IO. GABRIELI
M. 1614.

INTRODUCTIO.

CONFESSIO LIBR. ET STUDIO IO. GABRIELI
M. 1614.

CONFUTATIO CONFESSIONIS AN. OS. ANDRI, autore M. Mathia Flac cio ILLYRICO.

Missis plæriscq; partim scrupulosis &
inutilibus , partim etiam notis ac in-
dubitatis istius confessionis dispu-
tationibus , ut de uerbo interno & ex-
terno : Quod inhabitet in nobis tota
diuinitas : Vtrum iusticia sit creatu-
ra an creator : An Christus fuerit in utero matris iu-
stus , & alijs similibus : animaduertimus sententiae Os-
andri contra alios istic lectors , imo contra Augusta-
nam confessionem , atq; adeo omnes ei adhærentes Ec-
clesias & doctores , summam esse : Quid sit iustificatio
hominis , qua à Deo iustificatur ob Christum fide ap-
prehensum , & ob quam ei Deus ex iusto seueroq; iu-
dice fauens pater fit .

Proponit autem ipse hanc quæstionem , seu contro-
uersiæ totius summam 66 facie suis scriptis satis incom-
mode ne dicam Sophistice . Hæc enim eius sunt verba .
Die frage ist / ob vns Gott allein von wegen des glau-
bens als vmb eins geschenk's oder werck's willen gerecht
spreche / so wir doch nicht gerecht sein/vnd er vns auch
nicht gerecht machet / sondern lest vns bleiben wie wir
vorhin waren/wie die falschen richter thun .

In hac quæstione, & paulo post sequentibus, vide-
tur indicare nostras Ecclesiæ nihil de regeneratione
docuisse, cum nunquam in Ecclesia de ea re dubitatum
sit. Sed non est quæstio: Ob er vns lasse bleiben wie wir
vorhin waren/wie die falchen richter thun. Regenerari
enim nos à Deo spiritu sancto per Christum, nūquām
dubitatum est, nec etiam docuerunt unquam nostræ
Ecclesiæ, quod propter Fidem tanquam munus ali-
quod iustificemur, sicut ille falso eis tribuere uidetur.
Verum quæstio est, quid nā sit illa iustificatio, qua nos
Deus propter Christum iustificat &c. ut diximus, De
ea ut nostram sententiā Tuæ Celsitud. patefacere pos-
simus. Primum necesse est nos dicere de ipsa uoce, Iu-
stificare. Duriter enim exagitat usitatam eius uocis no-
stris Ecclesiis interpretationem, & in contraria eius si-
gnificatione sui erroris fundamenta iacit.

Iustificare
quid signifi-
cat.

Iustificare Hebræa phrasí significat proprie absolue-
re, siue iustum, siue iniustum. In cuius rei certitudinem,
non tantum plurima exempla, sed & regula de multis
hebreis uerbis proponi potest, quam in scripto de fide
posui. Quod quædam uerba apud Hebraeos sunt, quæ
in prima coniugatione qualitate aliqua præditum esse
quempiam, In tertia uero eam qualitatem alteri suo te-
stimonio tribuere aliquem significant.

Debebat certe Osiander nouam istam significatio-
nem uel ex Hebræo, uel ex Græco sermone probare,
quorum neutrum facit, imo &c 73. facie fatetur non ob-
scure, græcam uocem suam illam significationem sua
natura non habere. Inquit enim: Darumb hat auch D.
Luther fast an allen orten des newen Testamento / da-
ber

der rechtfertigung des glaubens melden geschicht/das
wörlein rechtfertigen nicht lassen bleiben / wie es im
Griechischen steht / Sondern hat an sein stadt gesetz
das wörlein gerecht machen. Indicat ergo hic Oliander
das es im Griechischen anders steht/ dann es im Deut-
schen lautet.

Porro exempla quæ ex Paulo citauit ipsamet sunt
ea loca de quibus ambigitur , nec ullum ex eis euiden-
ter eam significationem probat , imo uero aliqua ei di-
sertere reclamat. Nam locus Rom.4. quem primum ci-
tat istam significationem probaturus : Non operanti
autem, sed credenti in eum , qui iustificat impium , im-
putatur eius fides ad iusticiam , clare indicat , quod iusti-
ficari idem sit , quod imputari peccatori fidem eius ad
iusticiam , id est , quoniam nō habeat in se iusticiam , qua
coram Deo subsistat , ideo fides ei apud Deum loco iu-
sticie sit . Perinde ac si diceremus , uiro virtute p̄fstan-
ti eius uirtus imputatur ad nobilitatem . Imputari certe
peccatori fidem eius ad iusticiam , non significat iusticiā
ei infundi , uel eum re ipsa iustum fieri . Quare nec iusti-
ficare id significat . Idem enim illa duo ualent Paulo in
eo loco , iustificare scilicet & imputare iusticiam .

imputatio.

Sic & proxime ante de eadem re differens , ea uoce
Paulus usus est . Inquit enim : Si Abraham ex operibus
iustificatus est (id est , iustus habitus , iustus iudicatus)
habet gloriationē , sed nō apud Dcūm . Id est , Abraham
habuit quidem tam multa & p̄clarā opera , ut homi-
nes eum iudicarent iustum , haberetq; apud homines
opinionem & gloriam iusticie , sed non itidem apud
Deum , qui longe maiorem probitatem ab hominibus

A ;

flagitat, & cor & cutus iudicio nemo subsistit. Sequitur
statim: Quid ergo dicit scriptura, ereditidit Deo Abra-
ham, & reputatum est ei in iusticiam? Quod reputari
ad iusticiam necesse est idem significare, quod precedens
iustificari. De eadem enim plane re loquitur. Dicit enim
Abraham non ob sua præclara opera à Deo iustum
habitum & pronuntiatum (Sicut ab hominibus) sed ob
fidem. Addit mox eandem rem tractans locū ab Osi-
andro citatum: At operā tīmerces non imputas ex gratia,
sed ex debito. Ei uero qui non operas, credit uero in eū,
qui iustificat impium, imputatur fides eius in iusticiam.

Sed non tantum ex præcedentibus ac textus colla-
tiōe apparet, iustificari, significare pro iusto haberī, seu
absolui, sed & ex statim sequētibus. Explicat enim Pau-
lus ex Davide quid sit iustificari peccatorem, seu impu-
taris fidem in iusticiam, idem esse inquit, quod remitti ini-
quitates, tecta esse peccata, non imputari peccatum.
Quae interpretatio profecto non fert istam significatio-
nem Osiandri, realiter iustum fieri, seu ut paliſim loqui-
tur, iusticiam infundi.

Remissio pec-
catorum.

Interponam hīc breuiter expositionem locutionis,
Remissio peccatorum. Nam ad expositionem uerbi iu-
stificare multum facit. Peccatum est nō tantum facere
prohibita à lege, Sed & omittere mandata, seu non so-
lum facere contraria legi, sed & non implere eam, seu
non integrē satisfacere ei. Quare remissio peccati, est
non tantum abolitione culpe, quod contra legem aliquid
feceris, Sed & imputatio impletionis legis. Cum tibi re-
mittit Deus peccata, non tantum id remittit, quod con-
tra prohibitionem legis fecisti, Sed & quod legi non in-
tegre

egre parunt, id est, Sic de te sentit, sic te amat, ac si legi ipsius integrum obediētiam præstisset. Idem ergo hīc Paulus & sepe aliās scriptura dicit esse iustificari peccatorem, seu imputari ei iusticiam, ac remitti ei peccata, id est, perinde cum pro iusto haberi, sicut si non tantum nihil contra legem fecisset, sed & legi plene obediisset.

Sic porro cum Paulus uerbo iustificare hīc utatur, ubi tanq̄ in p̄cipuo scopo differit, quonam modo Deus peccatorem iustificet, non dubito idem ei significare, & in alijs locis, de eadem re differenti, certe non alter alibi de iustificatione peccatoris sentit ac loquitur, quam hīc.

Sic locus octauo cap. ad Roma. quem secundo loco Osiander citat, cum ipsius significatione pugnat. Quis accusabit electos Dei? Deus est qui iustificat: quis est, qui condemnat? ubi clare appareat S. Paulum facerepios stantes apud tribunal Dei, quos quoniam ipse Deus absoluat, nemo erit tam uehemens accusator, qui ausit instituere accusationem contra eos, nemo item tam seu rus potens iudex, qui eos condēnare presumat. Probatur ergo in hoc loco non Osiātri, sed altera significa tio uerbi iustificare, tum ex toto cōtextu, tum & ex op posito accusare & damnare. Probata aut̄ significatione uocis cum Osiandro p̄gnante, probatur & res.

Sic & 3. cap. uerbum iustificare Paulo significare absoluere clare appareat ex: diunctis. Inquit enim, Iustificati gratis eius gratia, per redemptionem quæ est in Christo Iesu, id est, quia innocens Christus in cruce pependit, ideo per illam & propter illam redemptionem

& satisfactionem Paulus iam damnandus, iustificatur, seu absolvitur. Et paulo post inquit: Ad ostensionem iustitiae suæ per remissionem peccatorum, ad hoc ut ipse sit iustus & iustificās impiūm, Vbi exhibere iusticiam seu iustificare collocat Paulus in remissione peccatorum, id est, in absolutione, & non in reali iustitiae infusione.

Nolo uitandæ prolixitatis gratia de omnibus ab Osiandro citatis locis dicere, Satis enim est ex aliquo deprehendisse, tum quām bona fide Osiander pro sua sententia sacras literas adducat, tum quomodo Paulus hoc verbo in descriptione iustificationis peccatorum utatur. Nec poterit sane Osiander, ut spero, uel unicum locum adducere, quo manifeste probet, id uerbum aliquid quando in illa sua significatione accipi, ne dicam, ut probet, in illis ipsis locis, ubi proprie de isto articulo agitur, sic Paulo significare. Cur porro Lutherus uerbum iustificare gerecht machen, postea dicetur.

Hactenus de uerbo iustificare, iam de re ipsa dicimus, in qua tractatione prorsus rejeçimus illam humanae sapientiae ratiocinationē, qua toties exagitat Osiander Augustanae confessionis sententiam, quod scilicet iustificari peccatorem sit idem quod absolvī, seu iustum pronunciari, & non penitus iustum ac realiter effici. Ex qua sequi necessario uult, Deum esse aut cæcutionem rudemque iudicem, qui prauitatem hominis non norit, aut esse iniquum, qui in iustum iustum esse statuat. Fatalem enim, quod si quis humana cogitatione nostræ salutis rationem ponderare uellet, iudicaret haud dubie, Deum esse iniustissimum iudicem, qui nos scele
ratos

ratos nebulones, à poenis & ira sua liberat, & interea
poenas in suum dilectissimum, iustissimumq[ue] filium
transfert.

Certe si quis iudex sic hic in terris agere uellet, meri-
to uideretur nō tantum iniustus, sed & infanus. At Deo
uolum est per stulticiam & non sapientiam saluos face-
re homines. Testatur enim scriptura Deum esse talem
iudicem, qui remittat iniquitates, qui tegat reorum pec-
cata, quiq[ue] nō imputet peccatum. Quod, ut dictum est,
si quis gubernator in latronibus aut furibus iudican-
dis ficeret, esset non tantum iniustus, sed & eo ipso sup-
plicio dignus, unde sontes eripuisse.

Sequitur etiam ex ista ipsius humana ratiocinatione
prosperus nihil amplius peccati in homine restare, atque
ideo nos ociose remissionem peccatorum flagitare. Si
enim uel pauca peccata remanent, quae certe remanēt:
Tamen adhuc Deus erit iniustus, qui nos pro iustis
habet.

Desinamus ergo humana sapientia iudicare & exa-
gitare mysticam omnipotentis Dei liberationem, qui
mirabili consilio innocentissimum filium suum fecit
maledictum & peccatum, ut nos peccatores imputata
nobis eius satisfactione iustos pronunciaret. Contem-
pta ergo ista humanæ mentis ratiocinatione, de re ipsa
dicamus.

Iudicamus nequaquam pie fieri ab Osiandro, qui &
Christum ipsum, & per eum generi humano partam
salutem in duas partes lacerat, & alteram, nempe re-
demptionē, humanitati Christi ac eius passione adscri-
bit, Alterā vero, nempe iustificationem, diuinitati eius.

B.

Item tribuit. De qua distractione etiam postea aliquid
sicutur.

Nam scriptura totam nostram cum Deo reconcilia-
tionem Christi hominis ac Dei obedientiae & satisfacti-
onis tribuit.

Nos enim ex scriptura didicimus iusticiam no-
stram, qua nos Deus iustificat, quam nobis imputat, &
ob quam Deo accepti gratiæ sumus, esse illam imputa-
tionem Dei nobis creditibus filij sui obedientiam in-
exinaniendo se, ac ut uno uerbo dicamus, in demitten-
do se à summo cœlo per incarnationem uariasq[ue] exi-
nanitiones usque in imum infernum, imputantis, qua
effectum est, ut quanto ille magis nostris peccatis, ira-
que Dei depresso sit, tanto nos ponderem meriti eius ue-
luti in altera bilancis lance constituti altius euecti, ac
ueluti ex infernis ipsis in cœlum subiecti simus. Nec
hic multum curamus philosophicas istas disputatiōes,
an iusticia sit Qualitas uel actio, in quibus argutij toti-
us sui ædificij Osiander primariam basim collocat. Nā
& philosophi pronunciarunt uirtutem in actione con-
sistere, & scriptura sane crebro admodum uirtutum
nomina ipsis bonis operibus tribuit.

Quanquam porro ex Osiandri definitione iusticiae
& illud queç non satis liquet, quidnam sentiat ipse
pprie esse iusticiam. Bis facie nempe 76. & 162. ita eam
definit, ut dicat iusticiam esse propriæ id, quod nos ad
iuste agendum impellit, ac sine quo iusti esse nequea-
mus. Quæ definitio & ipsi cognitioni rectitudinis, ho-
nestorumque ac turpium aptissime tribuitur. Nam si
ne cognitione iusti ac iniusti nemo iustus fuerit, & id
fanos

IUSTITIA
Christianorum.

Definitio
*Iusticie Osi-
andri*

sanos ad recte agendū impellit. Habet porro cognitiō
nem etiā dæmones, nō tamen propterea sunt iusti. Im-
pellit quoque ad recte agendum recta educatio, impel-
lunt minæ ac promissiones, impellit etiā bona natura,
non tamen sunt iusticia. Vnde apparet & ipsam Osiandri
definitionem iusticie, quod totius ipsius disputatio-
nis fundamentum est, tam esse ineptam, obscuram, &
etiam falsam, quam nullis plane rationibus suffulta pro-
bata ab eo est. Iacente porro præcipuo totius operis
fundamento, quam pulchre ipsum quoq; ædificium ei
fundamento incumbēs stabit, per facile est ratiocinari.

Omissis ergo tum philosophorum argutijs, tum
Osiandri obscuritate, improprietate, ac etiam falsitate
in definitione iusticie, dicemus quam clarissime uerissi-
meq; poterimus, quid hominis tum in integra natura
iusticia fuisset, tum etiam in corrupta sit.

Iudicamus integrī hominis iusticiam futuram fuisse, *iusticia boni*
& nunc angelorum esse illud perfecte obedire uolunta *nis in natura*
tiac legi diuine, mente ac opere. Nec enim Osiandro *re integræ*
assentiri possumus, qui dicit legem flagitare diuinam
non humanam iusticiam. Flagitat namq; talem obedi-
entiā seu iusticiam, qualem homo in integra natura
præstare potuisset, & nunc angeli possunt. Lex enim
certe homini, non Deo lata est, Sed homini tali, qualis
fuit ante lapsum. Fatemur tamen utrosq; angelos scilicet
& homines, gratuito a Deo bonos conditos, dilec-
tos & æterna uita donatos. Ex eo gloriæ
iusticieque gradu cum nos homines lapsi simus, ac

primū gratuitū Dei favorē, facultatē Deo parēdi, & in
tā æternā amiserimus. Deinde in iram Dei, corruptelā
naturalium potentiarum & æternum exitium incideri
mus, Sentimus illud esse iusticiam nostram (Quicquid
id est, siue reuera iusticia est, siue quiddam iusticiæ ἀνά-
λογον). Verborum enim ἀκελεσίας hīc non curamus,
quod nos tāquam proxima efficiens causa, ira Dei, pec-
cato ac æterna morte liberat, & insuper nobis Dei be-
nevolentiam aliquam naturalium virium instauratio-
nem & uitam æternā acquirit, seu ut breuius dicamus,
quo uel propter quid, ex hostibus Deo dilecti sumus,
non solum remissionem peccatorum, sed & imputatio-
nem magnæ cuiusdam bonitatis, iusticiæ, & sanctitatis
assequimur, (que tamen in remissione peccatorum sua
quadam ratione continentur, ut superius dictum est). Nec id solum in prima reconciliatione, sed & quotidie
ac omnibus momentis, quoties remissionem peccato-
rum, patrisq; cœlestis fauorem quaerimus.

Sentimus uero nō nos tantū sic, sed & tota Ecclesia.
Quoties enim de iusticia fidei seu iustificatione disseri-
mus, de eo certe dicere uolumus medio, per quod tan-
quam proximam causam efficientem, ex hoc ut ita dicā
inferno in id fœlicitatis dignitatisq; apud Deum resti-
tuimur, unde per peccatum seu iniusticiam in hanc mi-
seriam delapsi sumus, siue iam id sit reuera iusticia, ut
philosophi de ea disputant, siue quiddam iusticiæ ἀνά-
λογον, nihil refert. Cum enim mundus per sapientiam sal-
uus fieri nō posset, uisum est Deo per mirabilem quan-
dam stulticiam saluos facere credentes.

Hunc porro ipsum effectū Spiritus sanctus in sacris
literis

literis Christi obedientię & passioni tribuit, ut Colos. 1.
Videtur est Deo per Christū omnia sibi cōciliare & paci-
ficare p̄ sanguinē crucis eius cœlestia & terrestria. Hic
clare audimus per sacrificium passionis Christi pacē &
amicitiam inter terrestria, id est, peccatores homines
& cœlestia, id est, Deū, factum esse. Sequitur ibidē statim
elegans descriptio effectuū obedientiæ & sacrificij, pas-
sionis Christi, unde nā nos, & ex quāta miseria, in quā-
tam gloriam transstulerit. Inquit enim: Et uos qui quon-
dam eratis ab alienati, (scilicet a Deo) & inimicimente
& operibus malis, nunc tandem reconciliauit in corpo-
re carnis suæ, per mortem, quo exhiberet sanctos & ir-
reprehensibiles & inculpatos in conspectu suo. Hic ite-
rumclare audimus Christi satisfactionē nos ex impijs
& hostibus Dei, eius dilectos effecisse, nosq̄ inculpabi-
les irreprehensibiles q̄ coram deo statuisse.

Proinde huius loci testimonio clare evincitur,
nostram iusticiam esse proprie imputationē satisfactio-
nis & meriti Christi, nobis per fidem factam.

Sed priusquam plura argumenta ad nostræ senten-
tiæ probationē afferā, redibo ad expositionē instaura-
tionis hominis. Scriptura inquit: Quod sicut per inobe-
dientiā unius hominis intrauit peccatum, & per pecca-
tum mors, ita contra per obedientiam unius hominis
Christi contigerit hominibus iusticia & uita æterna. Si
homo in illa obedientiæ erga legem ac uoluntatem Dei,
ad quā erat initio conditus persistisset, fuisse ei illa obe-
dientia coram Deo iusticia, ac per eam in uita māsisset.

Iam porro obedientiam seu iusticiam cūm humana
natura lapsa per peccatum nec præstiterit, nec iam pre-

stare possit, atque ideo iustitia Dei eam ad æternas pœnas uocarit, misertus nostri Deus, quo & iusticiae & misericordiae suæ simul satisfaceret, excitauit mirabilem quandam personam, nec tantum Deum, nec tantum hominem, & tamen simul Deum & hominem, quæ nouum quoddam obedientiæ genus etiam angelico præclarius prestaret, quam obedientiam cum Deua nostricausa iustuerit, & nobis uere imputauerit, nostra est ea obedientia, seu iusticia, nosq; ob eam Deo placemus.

Quod autem illa Christi obedientia seu iusticia nec humana proprie sit, nec diuina, non est difficile probare. Nam humana certe non est, Homo enim tales prestatre non potest, nec diuina quidē proprie est. Nam contrarium diuinæ iusticiæ esse uidetur, ut Deus adeo se exinaniat, ut non solum formam serui, sed & formam scelestissimi serui suscipiat, ac ob totius mundi peccata pœnas luat, ut non immerito Deus apud Esaiam dixerit: Ecce ego creo cœlos nouos & terram nouam. Ideo & Paulus ad Hebræ. inquit: Didicit obedientiam ex ih̄s, quæ passus est, quasi dicat, nouum quodam genus obedientiæ per illas filio non solitas tribulationes discere coactus est.

Quomodo porro iusticia, sapientia & gloria essentiales Christi ad salutem nostram faciat, postea dicemus, Neque enim eam negligemus.

Scriptura iustificationem nostri tum obedientiæ Christi ut Romanorū. 5. Philip. 2. tum passionem Christi, quam Synecdochice sape per sanguinem denotat, quod præcipua maximeq; insignis passionum Christi

stī pars est ea , quam in cruce pendens ac sanguinem
fundens perperitus est.

Possunt vero duo hæc passio & obedientia Christi
per totam eius uitam extendi, inde ab illa prima exi-
nanitione, cum se filius patri submittens nouam quan-
dam, (ut ita dicam) uitam, longe infra diuinam maiesta-
tem inchoauit. Nam & illud primum exinanire se, cum
in forma Dei esset, genus passionis est, & passionum
omnium initium, & tota uita eius, una perpetua passio
est, usque ad resurrectionem, cuius tamen passionis,
quia præcipua uehementissimaque pars in ipsa cruce
peracta est, ideo illa passio Synecdochice pro omni-
bus eius passionibus ponitur: quia item ibi sanguinem
suum pro nobis fudit, ideo & sanguinis nomine saepe
omnes passiones eius notantur.

Obedientia
Christi

Sic & obedientiæ nomine tota uita Christi no-
tari potest. Nam Paulus inquit, eum se humiliasse,
factum obedientem usque ad turpisimam mortem:
& ad Hebræ ., eum didicisse obedientiam ex ihs que
passus est. Ita ut omnia Christus Deus & homo,
quaे in hac noua uita, postquam factus est pecca-
tum & maledictum, pro nobis peregit, quo patri
animo & opere obediendo nouam quandam iustici
am peccatoribus inueniret, fecerit, passusq; sit.

Tota ergo uita filij Dei , postquam in forma
Dei existens sese exinanire coepit, tum obedientiæ,
tum passionis nomine compræhendi potest. Nam
& obedientia fuit perpetua quædam passio, & in
passione perpetua obedientia . Nam ad hoc ip-
sum in passiones coniectus est, ut in eis obedientia

ipſtas cerneretur; & ad hoc ipsum filius patri obedieuit, ut in obedientia passionis nostrae saluti debitas præstaret.

Quanquam porro quidam non inepte distinguere uidentur, qui dicunt Christum sua passione nos ab æternā inferni passione liberasse, & sua obedientia pro nobis legem impleuisse, atq[ue] ita passione remissionem peccatorum, obedientia uero iusticiam quandam, perinde scilicet ac si nos ipſi legi integre obediuersemus, nobis acquisiuisse: Tamen nos, cum imputatio impletio legis in remissione peccatorum contineatur, cumq[ue] obedientia Christi sit quiddam cum passione eius commixtum, ut iam indicaui, cumq[ue] scriptura utriq[ue] promiscue iustificationem salutemq[ue] nostram tribuat, ut postea probabimus, non uolumus alterum ab altero diuellere, Sed utriq[ue] simul meritum Christi, totiusq[ue] nostræ salutis effectum tribuere.

Sed priusquam scripturæ testimonia prolixius recenseamus, breuiter summam eorum, quæ post uocis iustificare tractationem diximus, repetemus, & quasdam obiectiones Oliandri refellemus.

Diximus obediere integre Deo, seu eius legi corde & opere, esse ueram iusticiam, qualem obedientiam & iusticiam iam Angeli habent, & homo in integra natura habuisset, & Deo præstare debuisset. Ex qua tamen per peccatum primi hominis excidit.

Diximus quoq[ue], imo & tota scriptura dicit, filium Dei, postquam mediatoris officium suscipiens sese exinanuit &c. nouam quandam obedientiam & uitam longe infra illam diuinam maiestatem incepisse, eamq[ue] suam

suam obedientiam, satisfactionem, meritū, redemptio-
nem, propiciationem seu iusticiam (Hic enim ferme
omnibus uocib[us] scriptura promiscue utitur) nobis im-
putasse, nostraq[ue] illa perinde facta esse, ac si nos ipsi ea
omnia præstissemus.

Hic tanquam Aiakis impenetrabilem clypeum O-
siander opponit obiectionem, an Christus in utero ma-
tris non fuerit iustus, si postea primum noua ista obe-
dientia iusticiam inuenit. Respondeamus. In Christo duo
sunt consideranda, eius persona & officium. Quod atti-
net quidem ad eius personam, nunquam ille necq[ue] hu-
manitatis neq[ue] diuinitatis ratione peccatum nouit. Sed
quod ad officium, iam mediatoris attinet, in utero ma-
tris, & postea usq[ue] ad resurrectionem, tantum absuit,
ut esset vere iustus, ut etiam peccatum & maledictum
fuerit, id est, ita ei nostra peccata a patre imputata fue-
rint, priusquam per obedientiam & passionem ea sic de-
uicit & calcauit, ut in resurrectione de eis triumphare
posset, ac si ipsemet reuera totius mundi peccata pa-
trasset.

Quare scripture non tantum nos Deo conciliatos
& iustificatos, per eam eius obedientiam & passionem
testatur, ut superius probatum est, & postea probabi-
tur, Sed & ipsummet Dei filium ampliorem quandam
gloriam propter eam nactum, ut Paulus ad Philip. 2. in
quit. Propterea (scilicet propter illam exinanitionem
seu passionem, de qua ibidem dicit) superexaltauit eum
Deus, & dedit eum omnem super omne nomine &c. Et He-
brei 5. Didicit ex ihs quae passus est obedientiam & per
fectus factus, fuit causa omnibus audientibus sese salu-
tis etc.

C

Hic clare audimus Christum per suam obedientiam & passionem factum perfectum. Ergo antea fuit imperfectus, non quidem quod ad suam attinet personam, qui nunquam nouit peccatum, nec dolus inuentus in ore eius fuerat, semperque dilectus patri filius, in quo ei bene complacuit, fuit. Sed quod ad mediatoris officium, quantumus (ut dixi) Christus a nobis in se peccata translulerat, & tamen nondum chirographum peccatorum nostrorum cruci affixerat, nondum potestates tenebrarum pro rorsus deuicerat, nec adhuc placato patre aeternam nobis redemptionem inuenierat.

Eam ergo perfectionem & iusticiam, quam per obedientiam et passionem suam, deuictio tandem peccato, ira Dei, morte & inferis nactus est, nobis applicat, & a patre imputari nobis facit, eaque nostra perfectio & iusticia est.

Obiectio porro de imprudenteria aut iniusticia iudicis, superius reiecta est, quoniam indigna sit confutacione. Si cut enim Deus nec iniustus, nec imprudens est, quod si illum innocentissimum, nostra culpa et pena onerauit. Sic quoque nec iniustus, nec imprudens est, quod nos sceleratissimos imputatione obedientiae & meriti Christi iustificat per fidem, seu fidem nobis ad iusticiam imputat.

Et quoniam uidetur mirum Osiandro quoniam modo actiones & passiones Christi, seu eius obedientia, nobis ad iusticiam imputari possit, atque eam iusticiam esse merum commentum dicere audet, Quare collatione alterius loci sacrarum literarum istam imputationem declarabimus.

Psalmus 106. est, quod factus Pincas, qui & orauerit pro sedatione

Alla obiectio
de iniustio ius-
dice.

Explicitio
phrasis scri-
pture Impu-
tare ad iusti-
ciam

sedatione iræ diuinæ erga populum, & incensus pio ze-
lo interficerit Israëlitam scortantem cum Madianite, &
ipsum scortū Num. 25. sic et imputatum ad iusticiā,
scilicet eam iusticiā, quam Deus etiam in Ethnicis mul-
to magis in pijs presentis uitę premijs remunerat. Si u-
nicum peccatoris hominis pium factum est ei ad iustice-
am imputatū, nec fuit ea imputatio inane commentū,
quid absurdī erit, si totius uitę mortalis Christi obedie-
tia & passio nostra causa prestita nobis ad illam cœle-
stem & coram Deo ualentem iusticiam imputetur.

Iam ad confirmandam nostram sententiā ex scriptu-
ra progrederiemur. Quod scilicet iusti simus illa imputa-
tione & passionē & obedientiæ Christi, obedientiæ ue-
to non solius humanitatis sed & diuinitatis. Non enim uo-
lumus distrahere naturas in parāda nobis coram Deo
iusticia. Quandoquidem ipse Deus eo ipso consilio eas
copulauit, q̄ per alteram sine altera iustificatio nostra
acquiri non poterat. Ioan. prim. 1. inquit: Sanguis Christi
mūdat nos ab omni peccato, ubi prorsus aperta ui-
lentia Osiander per sanguinem Christi uult diuinitatē
filij Dei interpretari, ut postea declarabimus. Est enim
sensus loci Ioānis, nos perinde mundari sanguine Christi,
per Synēdochēn passionē eius significante, ac cor-
pora nostra & uestes aqua mundant. Qua allusione ad
similitudinem satis apte iustificationem nostrā pingit.
Apoca. 1. paulo clarissima ea similitudine utif, inq. n. Chri-
stus lauit nos ex pectis in sanguine suo. Apoca. 7. clarissi-
me & significantissime eam similitudinem exprimit in-
quiēs: Iusti sunt q̄ dealbarūt stolas suas in sanguine agni.
& Apoc. ult. Beati qui lauant stolas suas in sanguine agni.

Sanguis
Christi

Hebr. io. legitur, nos sanguine agni sanctificatos.

Pro sanguine saepe scriptura ponit sacrificium, ut
Hebræ. i.e. dicit uno sacrificio nos esse perfectos factos,
& quidem confert sanguinem Taurorum & Hirco-
rum, qui peccata non deleuerit, cum sanguine Christi,
qui nos à peccatis mundauerit. Vnde manifestum est
sanguinem non ponи pro diuinitate Christi, Sed pro
passionibus eius, quibus nostra peccata expiauit, nec
tribuere iusticiam nostram Spiritum S. soli diuinitati
Christi, sed passioni, obedientiа seu merito eius.

Manifestum etiam hinc est, quomodo sanguis Chri-
sti nos iustificet, nempe, sicut quatenus aqua immun-
do corpori adhibetur, eatenus sordes ab eo discedunt,
sic quatenus sanguis seu passiones Christi nobis impu-
tantur, eatenus à nobis omnis immundicies peccato-
rum & iniusticie recedit. Puritas uero & iusticia acce-
dit. Ioan. ca. 6. clare affirms Christus suum sanguinem
& carnem esse panem uitae. Fatetur autem Osiander
esse uitam idem ferme quod iusticiam, quanquam non
uere est. Nam uita est iustificationis consequens & ue-
luti premium. Ergo caro & sanguis Christi, id est, non
sola humanitas, sed meritum, obedientia, & passio Chri-
sti, qui est Deus & homo nobis imputata, est nostra ui-
ta & iusticia. Nec enim uera est eius loci interpretatio
Osiandri, qui dicit carnem ibi significare Deitatem Christi.
Nā Christus clare exponit ipse, quæ caro & quomodo
sit nobis uita, addes, quam ego do pro mundi uita, quæ
additio nequaquam patitur Osiandri scholion. Indicat
enim suam carnem & sanguinem eatenus esse uitam
peccatorum, quatenus pro eorum salute, seu ut ipse in-
quit,

quit, pro mundi uita datur. Sane ut uerum fateamur, *Glossa Osiāndri prodigio se.*
stæ tam propalam violentæ Osiandri uerbi Deiglos. sae nihil nobis bonaæ spei ostendunt.

Rom. 5. clare Paulus affirmat nos iustificari sanguine Christi, id est, quatenus nobis eius passio seu meritum, seu satisfactio imputatur. Nec magnificienda est glossula Osiāndri, qua eum Pauli locum facie **169.** eludere conatur de pecunia qua doctoratus emitur. Prorsus enim idem est cum eo, quod paulo post sequitur, Cōci liati sumus Deo per mortem filij eius, & quod superius ex alijs scripturæ locis adduximus, nos lauari sanguine Christi. In qua similitudine non semel clare scriptura testatur, nos sic iustificari sanguine Christi, sicut uestes aqua mundantur. Quāquam locus Apo. cap. 7, uidetur etiam ad eam similitudinē alludere, quod sicut uestes in colorem immersæ in se coloris formositatem recipere solent. Sic nos in sanguinem Christi mersos albedine innocentiae seu iusticiae eius exornari.

Rom. 5. ait Paulus nos obedientia Christi iustificari, Obedire Deo, eiusqe legi corde et opere, ut superius diximus, est omnino iustitia. Quatenus ergo ea obedientia & iusticia nostri iam facta est, & nobis à Deo per fidem imputatur, eatenus nostra est eacp*i* iustis sumus.

Superius prolixer refutata Osiandri sententia de uerbo iustificare, ostendimus, nihil aliud significare nisi absoluere. Osiander reprehensa aliorum sententia de uerbo Imputare, duas ipse recenset, quarum neutra significat reuera aliquid alicui dare. Quare cum Paulus saepius dicat nobis imputari iusticiam, & non imputari peccatum, necessario non significat reuera nobis iusti-

Non iustificat
nos iusticia
essentiali sed
imputatione
obedientiae et
passionum
Christi.

ciā dari, seu (ut Osiāder loquitur) infundi. Tū ergo iusticia
nō dēf aut infundat, sed imputat. Sequit̄ ergo nos non
iusticia essentiali Christi in cor nosq; infusa iustos esse,
sed imputatione obedientiae & passionum Christi.

Non negamus aut̄, imo potius ualde affirmamus, iu-
stificationem Dei & imputationē iusticie non esse quid
dam tam leue, ac cum Iudex ob munera sceleratū absol-
uit. Ille, n. eum non tam ab iure liberat, qđ solum à præ-
sentī poena, idqđ iniuste. Inter ea, n. manet tñ in eo turpi-
tudo, quam Deus, leges, lēsi, ciues et propria eius cōsci-
entia accusat, et eum ad pœnas uocat. Sed Deus potest
& solet omnia nostra peccata abiçere in profundū ma-
ris, elōgare ea tam procul à nobis, ac est oriens ab occi-
dente. Sic cōtra tam efficaciter filio suo nostra pœna im-
putauit, ac si ea ipsem patrasset, ita ut scriptura dicat
Deū fecisse eum peccatum & maledictū. Eadem effica-
tia & nobis non imputatis peccatis imputat Christii iu-
ciā Deus, perinde plane ac si nos ipsi eam Deo obedien-
tiā prestitissemus, quā ipse patri in hac uita præstīt.

Quare & statim fide iustificati tantā cordis pacē sen-
timus, ac si nullū unqđ peccatū patrassemus, de quo nos
conscientia reprehendere posset. Atqđ ob hanc causam
Lutherus iustificare uerit̄ gerecht machen/ad exprimē-
dam scilicet ingentem efficaciam istius imputationis.
Quanqđ & illud uerum est, uerbum/machen/non sem-
per reale quiddam significare, sed sepe esse iudiciale, ut
enī frum machen/gut machen/&c.

Eodem loco superius, ubi de uerbo iustificare disser-
ui, probauit & Paulo Ro. 4. idem esse aliquē iustificari,
qd imputari ei iusticiā. Dixi etiam (qd & alic qui notissi-
mum

mū est) Paulū ibidem dicere, Imputari iusticiā esse idē,
qd remitti, tegi, et non imputari alicui p̄ctā, quę tria idē
sunt, sed efficatię gratia, more hebræis solito, sepius re-
petita, licet Osiander diuersum sentiat. Nam qua tan-
dem alia ueste quotidiana nostra peccata etiam post iu-
stificationem teguntur, quām illo perpetuo, Remitte
remitte nobis debita nostra?

Si ergo iustificatio nostra est secundū Paulū remissio
p̄ctorum, certe nō est æterna illa filij Dei essentia. Qua-
re & Lut. super 32. psal. in Summis inquit: Unser gerech-
iustifikatio nostri est ren-
tigkeit heist auff deutsch vergebung vnser sundē/oder wie missio pecca-
er hie sagt/Sunde nicht zurechen/Sunde bedeckt/Sun torum.
de nicht sehen wollē / Da stehē die hellen durrē wort/di
alle heiligen sind Sunder/leben vñnd bleiben Sunder/
Aber da von sind sie heilig/das Gott aus gnaden solche
Sunde nicht anschēn/noch rechen/ Sondern vergessen/
vergeben vñd bedeckt haben will. Quem ego clarissimū
Lutheri locum multis alijs obscuris ab Osiadro citatis
præpono. Aliud enim est expresse rem quām proprijs
sime definire, aliud inter declamitandū, quod plerūq;
aliquatenus improprie fit, obiter rem attingere, quod
notissimum est.

Eodem modo & 3. cap. eiusdem epistolę indicat Pau-
lus iusticiā Dei, qua nos iustificat, esse remissionem pec-
catorum, inquiens, ad ostensionem iusticiæ Dei per re-
missionem peccatorū, ubi clare apparet Paulum id di-
cere, quōd iusticia Dei per remissionem peccatorū no-
bis exhibeat et in eo consistat. Qui si Osiandri senten-
ciā exprimere uoluisset, dixisset ad exhibitionē iusticiæ
sua per infusionem substantię suę in corda piorum.

Hinc etiam clare appareat, quid significet phrasis Iu-
sticia Dei (qua tam multum Osiander confidit) in talibus locis, nempe gratuitam imputationem obedientie
& passionum Christi, & non imputationem peccati seu
remissionem, quae ad discriminem nostrae humanae iusti-
ciae Dei, iusticia appellatur. Nam & mirabili Dei consi-
lio inuenta est, & per Dei filium acquisita, & in iudicio
Dei valet & subsistit, quorum omnia ferme contraria
nostra humana seu operum iusticia habet.

Et quid tandem absurdum est hanc phrasin sic accipi,
cum & aliæ plurimæ ei similes in sacris literis inuenian-
tur, quas Lutherus in præfatione super primum To-
num Latinum, ubi multum de ista iusticia loquitur,
enumerat.

Satis clare, immo potius clarissime ratio iustificationis
nostræ pingitur Rom. 8. Ibi enim primum Deus sedet
pro tribunali. Ad dexteram est propiciator filius, Reinos
homines stamus ante tribunal, oes sane extremo exi-
tio dignissimi. Alij configiunt per fidem ad mediato-
rem, alij non. Pro ihs qui configiunt fide ad Christum,
intercedit ipse supplicans patri, commemorat, ut est eo
dem capite, Quod quia caro humana legis satisfacere
non potuit, atque ita iusticia carens in ira Dei & peccato
permisit, Ideo te in carnem missum, ut legi Dei pro ho-
minibus sua perfecta obedientia satisfaceret, eaque obe-
dientia seu iusticia ipsis creditibus imputaretur.

Eius ergo meritis, ac intercessione statim ab illo tan-
to iudice à culpa & poena iustificamur & absoluimur.
Quin & insuper amici domestici eius reputamur,
quotquot fide mediatorem apprehendimus. Cum ue-
ro

ro ille tantus iudex nos iustificat seu absoluit, quis nos
audet accusare seu damnare? Si ille ipse iudex iam à no-
stris partibus stat, quis audet aliquid facere contrà nos
accusando uel damnando? Quis ergo (inquit Paulus)
nos potest separare ab illa tanta dilectione seu acceptio-
ne qua nos in Christo seu propter Christum aduoca-
tum nostrum pater cœlestis complectitur?

Illa ergo gratuita acceptio, dilectio Dei seu iusticia,
qua nos reos Deus gratis propter Christum mediatorem
amplectitur & ornat, est illa nostra Dei iusticia qua co-
ram eo subsistimus, & per quam saluamur. Satis sane
hic clare nostræ iusticie ratio ab ipso Spiritu Sancto
depicta est, nec video, quid quisquam amplius deside-
ret aut dubitare possit.

Eandem imputatam iusticiam & non essentialiem Redemptio
nostra
testantur & testimonia, quæ redemptionem no-
stram merito obedientiae seu passionibus Christi tri-
buunt. Non enim est apud Deum discriminem inter re-
demptionem & iustificationem, sicut Osiander uult. Apud Deum
nullum dis-
crimen re-
demptionis
& iustifica-
onis
Dicit ipse posse inde animaduerti, quod ista duo diffe-
rant, Quia homines bene possint liberare furem à poe-
nis, sed non iustificare, uerum Deus neminem à poenis
liberat, qui non sit iustificatus uel sua uel aliena iusticia.
Est enim iustus iudex. Tollit prius causam, ut bonus
medicus, id est, culpam, postea effectum, id est, poe-
nas, non sicut iniusti iudices, Ac plane sicut eo ipso,
quod pro aliquo captiuo numero pecuniam, eum
redimo, sic eo ipso Christus nos ab iniusticia seu pecca-
to, inferno & ira Dei liberat & redimit, quo iustici-
am obedientiae sua seu satisfactionem passionum pro-

D

nobis, ut ita dicam, patri numerat appenditque, & nobis eam solutionem imputat, nosque eo modo iustificat.

Cum autem redemptio nostra, obedientia, passionibusque Christi perficiatur, ut Osiander 27. facie affirmat, & scriptura saepissime testatur, necesse est & nos iustificari eius obedientia ac passionibus. Sed sine nostra probatione Scriptura id sua sponte clare affirmat

Rom. 3. ubi inquit: Iustificati gratis eius gratia, per redemptionem que est in Christo Iesu. Coniungit enim ita ibi iustificationem cum redemptione, tanquam & eo ipso iustificemur, quod per Christum redimimur, et eo ipso redimamur, quod per Christum iustificamur. Item Eph. 1. & Colos. 1. inquit Paulus: In quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, ubi clare affirmat, redemptionem nostram esse remissionem peccatorum. Diximus autem superius, Paulum Rom. 4. dicere, Iusticiam nostram esse remissionem peccatorum. Dicit enim Paulus, Davidem describere nostram iustificationem seu iusticia imputationem Psalmo 32. per uerba, Beati quorum remissa, tecta & non imputata sunt peccata. Est ergo redemptio & iusticia idem, nempe quod Christi obedientia sic in nos transfertur, sicut in eum nostra inobedientia, non realiter scilicet, sed quadam fortissima & plane diuina imputatione.

Porro prorsus nullius momenti nobis uidetur illa ratiocinatio Osiandri facie 27. & 164. quod obedientia seu passio Christi non potuerit esse nostri iustificatio, quia tunc non uixerimus, sed bene potuerit esse redem-

redemptio. Quia in captivo redimendo omnes etiam posteri eius redimantur. Nam nos non sic redimimur, quia maiores nostri tempore Christi prius fuerunt. Quæ sententia nimis magnum errorem continere posset. Sed tum cum credimus in Christum, & iustificamur & redimimur. Semel enim tantum ille pontifex sui corporis sacrificio inuenit redemptionem eternam, sed omnibus horis iustificare & saluare potest ad plenum omnes accedentes ad se, teste Epistola ad Hebræos.

Osiander nimis & in eo duriter officium Christi sequat, cum dicit eum per suam passionem tantum cum patre agere, ab eoque nobis impetrare, ut eius Essentialis iustitia nobis donetur, postea nobiscum agere tantum per prædicationem Euangeli, per quod a nobis creditum in corda nostra influat, nosque sic essentiali sua iusticia iustificet. Facit autem istam tam præcisam distractionem, ne aliquo modo imputatio sanguinis seu passionis Christi possit uideri nostra esse iusticia.

Verū scripture testatur nos sanguine Christi mundari, lauari, dealbari & aspergi, sicut olim in fœdere cum Deo, non tantum Deo sacrificabatur, sed & populus eiusdem victimæ sanguine aspergebatur. Testatur etiam scripture nos sacrificio Christi perfectos fieri. Testatur item scripture Hebræ. 10. Sanguine uel per sanguinem eius nos aditum ad Patrem habere, ita ut eius sanguis uere pacem inter coelestia & terrestria fecerit, ut ad Colos. scriptum est. Est ergo sacrificium Christi & obedientia eius perpetuus quidam Mediator, semper in medio stans, per quem semper habemus accessum ad Deum. Christi obedientia perpetua mea diator.

aditum ad patrem, ab eoque omnia bona impetravimus, & non sic statim a Christo ad patrem transit, sicut pecunia semel data mercatori pro mercibus.

Ex praedicto loco ad Hebræos possumus huiusmodi ualidum argumentum formare.

Quicquid id est quo ornati & freti coram Deo tanquam iam patre nostro comparere possumus, id oportet esse iusticiam nostram. Nam Deus iustus nihil aliud uult habere nisi iusticiam, sicut inquit: Estote sancti; Quia & ego sanctus sum. Sed in sanguine seu per sanguinem Christi, id est, per eius passiones habemus ad patrem accessum, Hebræ. 10. Ergo imputatio passionum & obedientiae Christi est nostra iusticia. Non igitur potest ne hic quidem secundum istas nouas Grammaticas Osiandri sanguis diuinitatem Christi significare, ut ex contextu appareat.

Alioqui quoniam disputatio præcipua est de iusticia qua coram Deo subsistere, eumque accedere & patrem appellare possumus secundum Osiandrum, oporteret neglecto sanguine Christi tantum cogitare orationem: Ego scio me habere diuinitatem Christi in meo pectore, ea æterna maiestas habet essentialiem, & æternam illam iusticiam, que per incarnationem ac passionem necq; diminuta necq; aucta est. Ea ergo fatus te omnipotentem Deum cœli, & terræ creatorem accedo, & ob eam, ac per eam in hac uel in illa re tuā opem imploro, quod quam pte fieret Christianus homo perpedit.

Addam

Addam adhuc unicum argumentum. Prorsus quæ ratione putabantur homines sanctificari & iustificari per Iudaicas uictimas & expiations, quæ erant umbrae & picturæ illius uere sanctæ & sanctificantis uictimæ, & in externa specie coram hominibus sanctifabantur. Ea ratione reuera per Christi sacrificium & satisfactionem mundantur, purificantur, sanctificantur, & iustificantur. Illa enim sacrificia Christi pictura & typus fuerunt. Sed uidebantur (& sane etiam scriptura saepè sic loquitur) sacrificantes ideo sanctificari & iustificari, quia ipsorum quidem peccata & immundices in uictimam translata, meritum uero seu gratia sacrificij Deo oblati sibi imputata, & in se translata essent. Ergo eodem modo & nos per Christum sancti iustique sumus, quia scilicet tum nostra peccata in eum translata sunt, tum eius obedientia & satisfactione nobis imputata. Hac sane collatione efficacie typicorum illorum sacrificiorum & ueri sacrificij Christi plurimum Epistola ad Hebræ. utitur, inter alia inquit: Si sanguis taurorum & hircorum & cinis uituli sanctificat; Quanto magis sanguis Christi mandabit nos &c. Vnde certo scribi potest hoc non esse nostrum commentum, sed scripturæ ueritatem. Quid uero multis opus est? Non obscure profecto sequitur, Quod si substantialis Christi iusticia est nostra iustificatio, frustra filius Dei incarnatus sit. Nam quos duos usus carnis Christi Osiander commemorat, illos non esse necessarios facile monstrari potest. Primum dicit ille per passionem Christi emptam nobis esse à patre filij substantialem iusticiam. Atqui

Nota bene

ut h̄i est necesse emere illam iusticiam, cum alioqui nobis pater filium suum ultro donauerit, ut scriptura saepius testatur. Quod alicui donatur, id eum emere, uel alium nomine eius, necesse non est. Si nobis a patre donatus est filius, nosque eius substantiali iusticia iustificari debebamus, poteramus statim omissa incarnatione iusti effici. Diuina enim illa iusticia nobis infusa poterat statim funditus tollere ac abolere peccata, & reddere nobis iusticiam.

Secundo, dicit Christum ideo oportuisse incarnari, quo cum reuera seu re ipsa fieremus os de osse eius, & caro de carne, Tunc Christi diuinitas sic nobis suam iusticiam communicaret, sicut suæ carnis communicat. Quod itidem non necesse fuisse fieri, inde probatur, Quia Abraham & omnes ante Christum non fuerunt reuera os de osse &c. Nam nondum erat caro Christi, & tamen sunt per Christum iustificati. Non ergo necesse fuit propterea Christum incarnari. Sequitur ergo necessario, quod si diuinitatis Christi essentiali iusticia iustificat sumus, Ergo frustra Christus incarnatus sit.

Hactenus non paucis argumentis, & scripturæ testimonijs probauis, nostram iusticiam proprie in eo consistere, quod nostra peccata in Christum transferuntur, & Christi obedientia seu iustitia & satisfactio nobis imputatur. Qua ratione & remissionem peccatorum & ampliorem iusticiam, & denique ipsam adoptionem assequimur. Iā Christo iuuāte ad ipsa Osiandri argumēta respōdebimus. Primum dicemus de locis ex scriptura citatis, postea de D. Mart. Luth. testimonij.

Præci-

Præcipue ferme Osiander illi argumento innititur,
quod apud Ieremiam 25. & 33. & Paul. Iehoua appella Loci Hiere:
tur iusticia nostra. Quod nomen cum proprio Deum 23. 33.
significet, haud dubie indicet Ier. & Paul. diuinitatem
Christi esse nostram iusticiam. Ad quod tam validum
argumentum facilis & uera responsio est. Quod nomi
na propria toti diuinitati, ut sunt Deus, Iehoua, & pro
pria secundæ personæ, ut sunt, filius Dei, uerbum &c.
postquam uerbum caro factum est, sint toti Christo at Nomina pro
tributa, sicut in Cap. 23. Ieremias clare germini Dauidis pria diuinita
tribuit nomen Iehoua, cum Christus haud dubie non
diuinitatem sed humanitatem ex Dauide trahat. tti toti perso
ne Christi attribuuntur.

Néquaquam ergo Ieremias soli diuinitati Christino
stram iusticiam tribuit, sed toti Christo. Quin potius il-
li germini Dauidis 23. & 33. Cap. diserte & expre-
se iusticiam tribuit, inquiens 23. Ecce dies ueniunt, di-
cit Dominus, & excitabo Dauidi germen iustum,
& regnabit Rex, & prudenter ager, & faciet iudici-
um & iusticiam in terra. In diebus illis saluabitur Iuda,
& Israel habitabit secure, & hoc est nomen quo uo-
cabunt eum Iehoua iusticia nostra. Hic clare non Ieho-
ua tribuit germini Dauidis, & ipsi tribuitur iusticia,
non tam quod ad suam personam attinet, quam quod
ad officium & externas actiones, quod in suo regimi-
ne & officio iuste ager, & iusticiā promouebit. Eadem
ferme prorsus uerba sunt & 33. Cap. nisi quod pro ger-
mine iusto ponit germen iusticie, que phrasis paulo
clarior notat germen Dauidis fore authorē iusticie, &
nō propriè inherentem, sed effectam iusticiam indicat.
Idem dici prorsus & de loco Paul. 1. Cor. 1. posset.

Locus
1 Cor. 1.

Quod scilicet nomen Iehoua toti Christo tribuatur. Quanquam in loco Pauli, ut qui gloriatur in Domino glorietur, nomine Domini non minus referri potest ad Deum, a quo nobis Christus factus est sapientia, iusticia, sanctificatio, & redemptio, quam ad ipsum Christum. Nam & locum Ier. 9. non magis de divinitate filij, quam de patris aut Spiritus Sancti, aut etiam totius Deitatis intelligi necesse est.

Quanquam Osiander & in eo ibi nimium iniustus est, quod uerba sapientia, iusticia, & cetera uult essentialiter praedicari de Christo, & non effectualiter, cum ibi non differat Paulus de essentia Christi, quid ipse sit uel secundum humanitatem uel divinitatem, aut etiam quas in se uirtutes habeat, sed quid nobis sit, id est, quem nobis prestat effectum, cuiusque rei nobis causa sit. Non dicit, Christus est iusticia, est sapientia, est sanctificatio, quem posteriora uerba insuper sunt actionum, non qualitatis nomina, ut etiā si divinitati tribueretur, tamen non possent essentialiter de ea dici. Deus enim certe non est actio.

Obseruandum quoque in hoc Pauli loco & illud est, quod Osiander facie 27. redemptionem nostram passioni Christi tribuit, in huius terro loci explicatione facie 282. divinitati eandem ascribit. Prorsus uero consimiliter hic est iniquus Osiander, dum quem beneficia Iehoua tribuuntur, soli divinitati Christi uendicat, ac si quis contenderet, quoniam sanguini & carni, item germini Davidis, itē filio hominis iustificatio & salus nostra tribuitur, eaque nostra Christo proprio secundū eius humanitate conueniunt, Ergo nos sola humanitate Christi iustificari & saluari, non etiam divinitate. Atqui hec nomina perin-

perinde toti Christo tribuuntur, ac uerbum, filius Dei,
& Iehoua, potestqp perinde uere dici, Iehoua caro fa-
ctum est, ut, uerbum caro factum est.

Nimirum non sine causa tanta coniunctione Deus
duas naturas in una persona coniunxit ad efficiendum
unicum opus, nempe salutem humani generis, seu ut si-
mul salutem nostram operantur. Non certe ergo de-
bemus nos prophana sapientia in peragenda salute no-
stra eas distrahere, partemqp operis humanitati, par-
tem uero diuinitati tribuere.

Hactenus dixi de argumento sumpto à nomine Ie-
houa ex loco 1. Corinth. 1. Iere. 9. 23. & 33. petitio, iam de
phrasí iusticia Dei dicam, de qua tamen & superius di-
xi. Nam de argumento, Diuinitas Christi est in nobis,
& nostra igitur, &c. in fine prorsus dicemus.

Osiander facie 155. & aliquot se quentibus multum
exaggerat illud suum argumentum, quod scriptura iu-
sticiam, qua coram Deo iusti sumus, appellat iusticiam
Dei, & haec phrasis proprie significet iusticiam Effen-
tialem Dei, Ergo &c.

Ad quod argumentum iam superius respondimus,
cum diximus Paulum Rom. 3. illam Dei iusticiam collo-
care in remissione peccatorum, cum inquit, ad osten-
sionem iusticie Dei per remissionem peccatorum, item
Ro. 4. Vbi ostendimus eum dicere, iustificare peccato-
rem, & iusticiam ei imputare, esse remittere, tegere seu
non imputare peccata. Sic & eremias 23. & 33. clare iu-
sticiam, qua Messia tempore regnabit, tribuit germini
Daud, & quidem non loquitur de eius personali iusti-
cia, qua ipse sit iustus futurus, uel secundum humanita-

E

tēm, uel secundūm diuinitatēm, Sed cuius author erit
in suo regimine & officio. Inquit enim in utroq; loco
Propheta; faciet iudicium & iusticiā. Quae phrasis et si
a politici regis officio desumpta est, Tamen hic proprie
spiritualem Christi iusticiam significat, quam ille in
suo officio & functione erat exercitaturus, excitatu-
rus, effecturus, & nobis acquisiturus.

Quare cum scriptura ipsa declaret, quid iusticiā Dei
& nostram uocet, quid est necesse ex phrasis obscurita-
terem ipsam obscurare, haud dubie nemo clarius, ue-
riusū exponet, quid sit Dei iusticia, qua nos iustificat,
quam ipse met Spiritus Domini. Afferemus de hoc ar-
gumento postea Luth. sententiam.

*Deus est Cha-
rīus.* Multum etiam utitur illo argumento, Deus est cha-
ritas essentialiter, ea uero legi satisfacit & est iusticia.
Ergo essentialis Dei iusticia iustis sumus. Verum Ioan-
nes cum Deum dicit esse charitatē, non hoc uult, quod
essentia Dei sit charitas, Sed id uult quod ibidē inquit,
charitatem esse ex Deo, id est, Deum amare charitatē,
autorem esse charitatis &c. Quales phrases & apud
Hebræos & omnes gentes plurimæ sunt. Alioqui si si-
ne essentiali charitate Christi non potest legi satisfieri,
Sequitur & hominem non lapsum, & etiam ipsos ange-
los Mediatore indigere, ideoq; Christum non uenisse
propter destructionem operum diaboli, ut alioqui scri-
ptura testaf. Nam etiamsi nullum opus Diaboli esset,
tamen uenturus fuisset Christus, ut sentit Osiander in
alio quodam libello.

*Nec est uita
eterna &c.* Non absimilis est huic & illa locutio Ioan. 17. Hæc
est uita, ut te solum agnoscant, & quem misisti Iesum
Christum,

Christum, qua ille itidem non parum fudit, cum proprie
significet, hæc est causa & medium ad uitam. Quales
plurimæ sunt, ut illa: Hoc est iudicium, quod lux uenit
in mundum. Sed homines magis dilexerunt tenebras,
quam lucem, id est, causa iudicij seu damnationis. Esa.
28. Hæc est requies, reficie lassum, id est, causa requiei.
1, Ioan. 5. Hæc est uictoria quæ uincit mundum, fides
nostra, id est, causa uictoriae. Sic & særissime alias per
Synecdochem apud Hebraeos nomen noticiae ponitur
pro re noticiam sequente. Sicut hic noticia dicitur esse
uita. Tale infirmissimum argumentum sumptum ex
figurata locutione & illud est ex Rom. 10. Sed quid di-
cit iustitia ex fide? Iustitia loquitur. Ergo oportet esse
uiuens quiddam, & personam quandam &c. Cum ibi
iustitia ponatur pro doctrina iusticie, id est, Euangelio,
nec quisquam unquam dubitauerit, quin tropus insit.

In eiusdem loci explicatione facie 175. & illud falso
dicitur ab Osiandro: *Hie bezeuget Moses/das die ge-
rechtigkeit des glaubens sei das wort Gottes / Gott
selbst &c.* Quod nos non possumus animaduertere
in eo loco uel Mosis uel Pauli dici. Neque enim expo-
nit aut citat locum Mosi Paulus, Sed tantum alludit ad
uerba Mosi. Moses proprie de doctrina legis loquitur,
Paulus uero de doctrina Euangeli, quasi dicat Pau-
lus, Moses quidem prædicat facilitatem legis, eo quod
Iudæi apud se doctrinam legalem haberent. At do-
ctrina fidei multo iustius illis uerbis possit suæ iusti-
ciae facilitatem prædicare. Peccat & in eo Osiander
ibidem, quod uerba, Si quis fecerit ea uiuet in eis, po-
litice exponit de politica impletione legis, & politicis

Audacia O-
fiandi in tor-
quēdis dictis
sacra scriptu-
re in alienū
sensum.
poenis, cum proprie de spirituali impletione legis co-
ram Deo, deq; uita æterna loquantur. Si enim quis legi
satisfacere posset, ille uere uiueret: opponit enim Pau-
lus possibilitem Euangelicæ iusticiæ impossibilitati
legali. Satis uehemens est Osiander tum in figurate di-
ctis, tanquam proprie acceptis exponendis, tum con-
tra in proprijs ad figuram trahendis, cuius aliquot ex-
empla superius ostendi, ut cum caro & sanguis ei diuini-
tatem Christi significant.

Citat quoq; aliquoties Osiander ad suæ sententiae
confirmationem Psal. 71 in quo sèpius petat psaltes, se
à Deo liberari in iusticia, uel propter iusticiam, quasi ibi
etiam indicetur essentialis Dei iusticia, qua nos iustifi-
cet. Verum non agere eum ibi de ea iusticia ex eo appa-
ret, quia flagitat se pium liberari à malis & impijs homi-
nibus, quod per illam, ut ita dicam, iustum iusticiam, seu
per iusticiam suum cuicq; dantem fit, & non per gratias
impium iustificantem.

Psalms 7.
In iusticia
tua libera
me.

Iusticia æter-
nitatum.
Dan. 9.

Innititur etiam plurimū dicto Danielis cap. 9. Affer-
etur iusticia æternitatum. Dicit uerbū afferetur haud
dubie significare antea eam fuisse, item uocem æternitatum
haud dubie indicare illam iusticiam esse æternā,
atq; ideo substantialem Deo & ipsum Deum. Resp. ad
primum, Mirum esse ex tam imbecillisbus argumentis
tantum uirum, rem tantam probare uelle. Nam in He-
breo pro afferef, est נִכְבָּה, quod infinitis pene uicibus
in sacris literis dicitur de ihs rebus, quæ tunc primum fi-
unt seu oriuntur, ut 1 Regum 1. adducam malum, sèpi-
us est, quod non indicat illud malum seu poenas, qui-
bus Ababum Deus affecturus erat, ab æterno fuisse,
sed

sed idem significat, ac efficiā, excitabo &c. eadem prorsus locutione ac uerbo & Ieremias aliquoties utitur, & alioqui passim in sacris literis inuenitur, in eodem plane usū.

Porro uox ηετηλιον, non magis æternitatum q̄ perpetuitatū uerti debet, ut ex plurimis exemplis probari potest. Esaie 45. est: Israel sanabitur salute ηετηλιον, perpetuitatū, uel perpetua, de omni perpetuitate in posterum, nō simpliciter de omni æternitate loquitur. Sic Psalmo 77. Num in secula repellat Dominus, & non addet miseri ei amplius? Sic ad Hebræ. 9. dicitur Christus inuenisse redēptionem æternam, non tamen significat redēptionem etiam esse essentiam Dei. Hinc ergo apparet quām infirmis fundamentis Osiandri sententia innitatur.

Vrget quoq; uehementer dictum Ioānnis: In uerbo erat uita. Ad quem locum credo uerissime responderi posse, quod quoniam scriptura uitam, id est, æternam salutem, tum humanitati Christi, ut caro mea est panis uitæ. Item, caro mea datur pro mundi uita &c. tum & diuinitati tribuat, ergo utriq; simul tribuenda sit. Nam uerbum caro factum est, et filius hominis est filius Dei. Cur ergo nos prophana quadam audacia distractis Christi naturis partem salutis nostræ humanitati & partem diuinitati tribueremus?

Hactenus dixi de testimonijis scripture, quæ pro sua sententia Osiander attulit, iam quoniam secundo loco potissimum D. Martini testimonio se tuetur, breuiter ostendam eum Lutheri dictis nequaq; recte uti, imo & Lutherum prorsus ei contrarium esse.

*Osiander sce
terate depra
uat dicta Lu
theri.*

Facie 86, 87, 89. sui scripti citat Lutheri § de triplici iusticia, affirmantem nostram iusticiam esse essentialē. Quā uoculam diuersis literis, quo sit magis notabilis, exprimit, uultq; indicare Lutherum sensisse nos iustificari essentiali uel substantiali filij Dei iusticia. Verum Lutherus ibi nequaquam de substantiali filij Dei iusticia loquitur, sed diserte indicat cur appellat iusticiam fidei essentialē, nempe q; uia (ut ipse inquit) manet semper, nec cessat aliquando sicut actualis, id est, quod attinet ad actiones uitæ, iam pie, iam impie agimus seu operamur. Verum gratuita illa acceptio seu redemptio æterna, quam suo sanguine Christus inuenit, est continua ijs, qui fide in Dei bonitate perseverant. Ac profecto grauiter hic Osiander accusari posset, qui citans eum paragraphum conciunculæ illius de industria uerba (Nec cessat aliquando, sicut actualis) ad declarationem sententiae plane necessaria, positis alioqui proximis præcedentibus & sequentibus, omisit.

Nota bene.

Facie. 88. Citat ex libello de dupli iusticia, cum multa alia, tum etiam hæc uerba. Hæc ergo iusticia datur hominibus in Baptismo & omni tempore uerae penitentiae. Ita ut homo cum fiducia possit gloriari, in Christo, meum est, quod Christus uixit, egit, dixit, passus est, mortuus est. Non secus, quā si ego illa uixissem, dixissem, egissem, passus & mortuus essem &c. Ex quibus uerbis clarissime appetet, in quo nam Lutherus iusticiam nostram collocet, nempe in uiuere, agere, dicere, pati ac mori Christi. Eam enim affirmat esse nostram iusticiam nobis à Deo datum,